

St Montfort School Patel Nagar Bhopal

Report on Special Assembly (Diwali)

The festive spirit of Diwali was witnessed in St Montfort School, Primary Wing as class 1A and 2 B.

presented a special Diwali assembly on 7th November, 2023. The assembly was a delightful celebration of the Festival of Lights filled with enthusiasm, creativity and a message to celebrate eco-friendly Diwali. The assembly featured melodious performances by the students as they were dressed up in colourful traditional attire showcasing their understanding of Diwali's significance through skit and dance performances. They spread the message to celebrate an eco-friendly Diwali. The vibrant dance performances left the audience enthralled. The assembly emphasised the importance of unity in diversity as how it brings people of different backgrounds together in celebration. At last, Brother Monachan KK Principal of the school addressed the students with an inspiring message on Diwali festival.

NISHA RAMCHANDANI

सेंट मॉन्टफोर्ट स्कूल, पटेल नगर, भोपाल

दीपावली असेंबली रिपोर्ट 07.11.2023

“राम आएंगे तोअंगना सजाऊंगी दिए जलाकर दिवाली में मनाऊंगी”

भगवान श्री राम के 14 वर्ष के वनवास के बाद अयोध्या वापस लौटने की खुशी में दिए जलाकर दीपावली का त्यौहार मनाने की परंपरा प्राचीन काल से ही चली आ रही है तथा दीपावली के दिन ही समुद्र मंथन से महालक्ष्मी भी प्रकट हुई थी उनका पूजन कर उन्हें प्रसन्न किया जाता है दीपावली हिंदुओं का प्रमुख त्यौहार है सभी छात्रों को दीपावली के महत्व से परिचित कराने के उद्देश्य से सेंट मॉन्टफोर्ट स्कूल की प्राइमरी शाखा में दिनांक 7.11.2023 को कक्षा 1A तथा 2B के छात्रों द्वारा दिवाली पर स्पेशल असेंबली का आयोजन किया गया । जिसमें दिवाली से संबंधित सभी पहलुओं को छात्रों के समक्ष प्रस्तुत किया गया तथा अनेक मनोरंजक कार्यक्रम भी प्रस्तुत किए गए । इस अवसर पर शाला प्रधानाचार्य बदर मोनाचन के.के.द्वारा सभी को दीपावली की शुभकामनाएं दी गई ।

सुनीता राजपूत

ST. MONTFORT SCHOOL

REPORT ON DIWALI SPECIAL ASSEMBLY

“Let us move from untruth to truth from darkness to light “

The festival of lights “Diwali” was celebrated at St. Montfort School, Bhopal on 8th November 2023. A special assembly was conducted by the students of class V- D, E & F. The assembly started with the special prayer followed by the special prayer song. Students presented the speech on Diwali along with the message on why and how Diwali is celebrated across India. The students enthralled a soulful skit presentation depicting the significance of each day related to the festivities spanning over five days. Students also presented melodious song which captured the attention of each and every student. After that a mind-blowing dance was presented which showcased the spirit of Diwali.

Principal Rev. Bro. Monachan K.K. gave an inspiring message to the students and he wished the students a delightful, safe and blessed Diwali. The assembly concluded with the National Anthem.

Mrs. Geeta Ghodke

सेंट मॉटफोर्ट स्कूल भोपाल -2023-24

विशेष सभा (दीपावली)

कर-कंकण बज उठे, भूमि पर प्राण फलें। लक्ष्मी-पूजन सजे नवीन दुकूलों में।। तू
मिहनत से झर-झर पड़ती, गढ़ती नित्य विहान। राज रही है कालरात्रि को उज्ज्वल
कर कल्याणी।

सेंट मॉटफोर्ट स्कूल पटेल नगर भोपाल के विद्यार्थियों द्वारा 8 नवंबर 2023 को दीपावली के उपलक्ष्य में कक्षा
पाँचवी डी,ई,और एफ द्वारा विद्यालय के सभागार में विशेष सभा का आयोजन बड़े ही उत्साह से किया गया।
सर्वप्रथम केबिनेट सदस्यों तथा प्रभारी शिक्षकों द्वारा आदरणीय प्राचार्य तथा उप प्राचार्य महोदय तथा समन्वयक
सिस्टर चैतन्या का स्वागत किया गया तथा उन्हें ससम्मान सभागार में लाया गया। उसके पश्चात सभी ने दीप
प्रज्ज्वलित कर ईश्वर का आशीर्वाद प्राप्त किया। असेंबली का आरंभ एक विशेष प्रार्थना से हुआ तथा उसके बाद
वह सुंदर प्रार्थना गीत प्रस्तुत किया गया।

तत्पश्चात बच्चों ने दीपावली से जुड़ी महत्वपूर्ण जानकारियाँ सभी के साथ साझा की। उसके बाद एक सुंदर नाटक
के द्वारा दीपावली से जुड़े पाँच दिन धनतेरस से लेकर भाई दूज तक सभी का महत्व प्रस्तुत किया गया
। तत्पश्चात एक सुंदर गीत प्रस्तुत किया गया जिसमें गीत के बाद सभी प्रतिभावान विद्यार्थियों ने मनमोहक
नृत्य की प्रस्तुति की।

असेंबली के अंतिम भाग में विद्यालय के प्रचार्य रेव. ब्रदर मोनाचन के. के. द्वारा विद्यार्थियों को श्री कृष्ण के
जीवन से सीख लेने की प्रेरणा दी गई।

इसके पश्चात असेंबली का समापन करते हुए विद्यार्थियों द्वारा धन्यवाद प्रेषित किया गया।

अंत में राष्ट्र गीत के साथ असेंबली का समापन हुआ।

हिमानी सेन

REPORT ON DIWALI CELEBRATION

The festival of Diwali was celebrated on 9th November 2023 at St. Montfort School, Bhopal presented by the students of classes VIII A, B and C.

The special assembly started with a divine song and prayer. After that the significance and the reasons behind celebrating Diwali was briefed. The emergence of Lord Kuber and Goddess Lakshmi from the churning of the ocean and the five-day long celebration which includes Dhanteras, Roop Chaudas, Lakshmi Puja, Govardhan Puja and Bhai Dooj were beautifully portrayed by the students. The picturesque view of Goddess Lakshmi was presented with aarti. A beautiful and a power packed dance performance was also presented to celebrate the home coming of Lord Ram, Goddess Sita and Lord Lakshman. The whole campus echoed with applauses.

The principal addressed the students and teachers with the message of being kind towards all and the joy of sharing with the less privileged. He also urged the students to be careful with firecrackers.

Taking the series of program forward, many of the talented students were awarded for various competitions by respected principal, Rev. Bro. Monachan. The program ended with a gratitude note followed by the National Anthem.

Archana Prasad

दीपावली

दिनांक 09/11/2023 को सेंट मोन्टफोर्ट विद्यालय पटेल नगर भोपाल में दीपावली के पावन अवसर पर विशेष सभा का आयोजन

कक्षा आठवीं के वर्ग अ, ब एवं स के छात्र – छात्राओं द्वारा प्रस्तुत किया गया ।

सभा में सर्वप्रथम ईश्वरीय आराधना के साथ प्रार्थना का शुभारंभ किया गया । तत्पश्चात दीपावली मनाने का कारण और महत्व बताया गया द्य दीपावली अर्थात् श प्रकाश श और श्खुशियों का त्यौहार श इस पंक्ति को चरितार्थ करते हुए राम-सीता का अयोध्या आगमन , समुद्र मंथन से भगवान कुबेर और लक्ष्मी का उद्भव , दिवाली के पाँच दिन क्रमशरू धनतेरस , रुप चौदस , लक्ष्मी पूजन , गोवर्धन पूजा , भाई दूज आदि सुंदर झांकियाँ कार्यक्रम में प्रस्तुत की गई । साथ इसके पश्चात् लक्ष्मी पूजन का मनोरम दृश्य आरती के साथ प्रस्तुत किया गया । अयोध्या वासियों ने प्रसन्न होकर आनंद उत्सव मनाया और दीप जलाये । इसी तारतम्य में छात्रों ने सुंदर एवं धमाकेदार नृत्य प्रस्तुत किया । जिसकी प्रशंसा में प्रांगण तालियों की गूंज से गुंजायमान हो उठा । इसी क्रम में प्राचार्य जी ने अपने भाषण में छात्रों को बुराई समाप्त करके अच्छाई पर चलने की प्रेरणा दी । एवं दीपावली के विशेष महत्व को बताया । साथ ही प्रार्थना सभा की प्रशंसा की । कार्यक्रम की श्रृंखला को आगे बढ़ाते हुए अनेक छात्र – छात्राओं को विभिन्न प्रतियोगिताओं के लिए प्राचार्य महोदय के द्वारा पुरुस्कार एवं मेंडल प्रदान किये गए । तत्पश्चात छात्रों ने सभी का धन्यवाद किया । अंत में राष्ट्रगान के साथ सभा का समापन किया गया ।

श्रीमती कविता मीना